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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na aplikaci metod průmyslového inţenýrství ve společ-

nosti Promens a.s. Práce je rozdělená na část teoretickou a část praktickou. V teoretické

části se zabývám průmyslovými metodami jako je 5S, standardizace práce, vizualizace,

štíhlé pracoviště, poka-yoke, kaizen, kanban, VSM, štíhlý layout, týmová práce, rychlé

změny apod. V praktické části se zaměřuji na aplikace metody VSM, kde analyzuji stávají-

cí stav a navrhuji stav nový. Tento stav by měl přinést mnohá zlepšení.
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ABSTRACT

This thesis focuses on the application of methods of industrial engineering in company

Promens. The thesis is divided into theoretical and practical. The theoretical part deals with

industrial methods such as 5S, standardization work, visualization, lean office, Poka-Yoke,

Kaizen, Kanban, VSM, lean layout, teamwork, speed changes, etc. The practical part is

focused on application methods of the VSM, which analyze the current situation and pro-

pose a new state. This situation should bring many improvements.
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ÚVOD

Cílem této práce je návrh budoucího stavu hodnotového toku, který by měl přinést mnohá

zlepšení společnosti Promens a.s. Ve své bakalářské práci bych se chtěla zaměřit na analý-

zu a aplikaci vybraných metod průmyslového inţenýrství. Především se chci zaměřit na

metodu mapování hodnotového toku. S touto problematikou jsem se seznámila jiţ ve dru-

hém ročníku bakalářského studia. Se svou prací Mapování hodnotového toku, jsem se zú-

častnila soutěţe SVOČ 2010. Pomocí metody mapování hodnotového toku bych chtěla

zanalyzovat současný stav hodnotového toku vybraného výrobku, zhotovit mapu stávající-

ho stavu a budoucího stavu. Na základě výsledků této analýzy bych chtěla navrhnout

vhodné řešení, které bude pro společnost přínosem.

V celém logistickém řetězci se můţeme setkat s operacemi, které přidávají i nepřidávají

výrobku hodnotu. V současnosti je pro podniky nejdůleţitější dodat zákazníkům poţado-

vaný produkt tak, aby byli co nejvíce spokojeni. Neţ se tento poţadovaný výrobek dostane

k zákazníkovi, musí projít sloţitým a náročným výrobním postupem - materiálovým to-

kem. Tyto operace v tomto materiálovém toku spotřebovávají náklady, ne však kaţdá tato

operace přidává hodnotu pro zákazníka. Z toho vyplývá, ţe činnosti nepřidávající hodnotu

jsou vysoce neefektivní a proto se je podniky snaţí eliminovat. Z toho důvodu jsem si vy-

brala téma, které se týká metod průmyslového inţenýrství a to především mapování hodno-

tového toku. Z této metody jasně vyplývají operace, které nepřidávají zákazníkovi hodno-

tu, které eliminujeme nalezením vhodného řešení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SOUČASNÉ TRŢNÍ PROSTŘEDÍ A ŘÍZENÍ VÝROBY

V dnešní dynamické době jsou výrobní firmy nuceny pruţně reagovat na poţadavky zá-

kazníka. Jejich výrobky jsou velmi často kastomizované, tzn., ţe se skládají z různých od-

chylek, které poţadují zákazníci. Z tohoto důvodu se mění i výrobní systémy, které mají

různé dopady v různých metodách. Např. automobilová společnost Škoda auto vyrábí séri-

ově vozidla, která se liší kus od kusu podle poţadavku zákazníka - barva, vybavení vozidla

aj. Dalo by se tedy říct, ţe kaţdý výrobek je originál. A proto je kastomizace takto rozšíře-

ná a firmy na ni musí umět reagovat a měnit své výrobní systémy.

Z hlediska výrobních systémů můţeme rozdělit současné firmy na:

Sériové- výroba stejného druhu výrobků se opakuje v sériích.

- Velkosériové

- Středněsériové

- Malosériové

Kusové- typické pro velký počet různých výrobků v malém mnoţství. [1]

Metody jako 5S by měly být základem pro všechny výrobní firmy, další metody jsou roz-

dělené podle toho, jaká důleţitost je ve výrobním systému. Pro kastomizované výrobky

jsou samozřejmě charakteristické časté výměny forem. Bezzásobová technologie Just in

time uţ se nevyskytuje v čisté podobě, protoţe výrobce se většinou snaţí sesynchronizovat

se zákazníkem, ale to mu přináší neefektivitu v prvovýrobě a proto se snaţí nivelizovat

výrobu. Nivelizace výroby znamená, ţe aby se mohla zahájit výroba určitého druhu, musí

se posbírat dostatek poţadavků. Na konci procesu jsou dodávány takové díly a v takovém

pořadí, aby byl výrobek synchronizovaný na montáţní lince se zákazníkem. Trendem je co

nejvíce sníţit náklady. Kaţdá firma musí reagovat pruţně, proto se i pouţívá konto pra-

covní doby, coţ znamená, ţe pracovníci mají pruţnou pracovní dobu tak, jak chce zákaz-

ník. Protoţe zákazník, nejen v druzích, ale i v objemech, velmi často kolísá a na to výrobní

systém musí být připravený. Pruţnost je jednak v tom, ţe podnik má dostatek výrobní ka-

pacity výrobního systému a pak v tom, ţe dokáţe vyuţívat efektivně své zaměstnance. To

znamená, ţe kdyţ je potřeba, jsou lidé v práci, nebo doma. Tuto pruţnost pracovní doby

umoţňuje zákoník práce, jedná se o konto pracovní doby.

Vedle efektivity či produktivity je v dnešní době důleţité pro podnik i míra komplexnosti,

polyvalence, pruţnosti aj.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 12

Dnes jsou metody průmyslového inţenýrství na vysoké úrovni, jedná se o jakousi konku-

renční výhodu. V současné době firmy můţou sehnat materiál i pracovní sílu v přibliţně

stejných cenových podmínkách, ale teprve pomocí metod průmyslového inţenýrství a je-

jich úspěšnou aplikací, sniţují podstatné náklady na realizaci produktu od technické pří-

pravy aţ po ukončení ţivotnosti výrobku. Pro sériově zaměřené podniky jsou vhodné me-

tody jako např. Basic Most, vyváţená výroba, systémy odměňování, Poka-yoke, týmová

práce, 5S aj. Pro zákazníka, který se přijde podívat do firmy, je důleţité, aby ve výrobě

viděl stabilní výrobní systém bez plýtvání.
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2 KONCEPCE ŠTÍHLÉHO PODNIKU

V 90. letech dvacátého století japonští výrobci automobilů rozvíjeli nové metody, díky

kterým vyráběli automobily lépe, rychleji a levněji neţ západní konkurence. Začala horeč-

ka lean. Tím nastala éra celosvětového zeštíhlování. Někdy však můţe vést proces

zeštíhlování k opačnému účinku, tzn. zklamání, kolaps klíčových procesů, nedůvěru

k metodám, zhoršení výsledků společnosti apod.

K tomu, aby zeštíhlení proběhlo úspěšně, musíme se zaměřit především na tyto body:

Analýza skutečného stavu, analýza příčin stavu.

Definovat budoucí stav- cíle, vize, termíny.

Stanovení terapie- znalost metod a postup při jejich aplikaci.

Společné řešení problémů při zeštíhlování podniku- komunikace a spolupráce, vy-

světlování, diskutování, společné hledání řešení. Postupná proměna lidí v podniku.

Změna chování i myšlení.

Chyby při aplikaci metod zeštíhlení:

Neznalost filozofie zeštíhlení a implementace zeštíhlení do nevhodného prostředí.

Nepoznání souvislostí mezi jednotlivými kroky na cestě ke štíhlému podniku.

Nestačí být jen štíhlí, štíhlost je jen základní podmínkou, aby společnost mohla na trhu

existovat. Pokud chtějí být společnosti úspěšné, musejí dokázat víc - spojit prvky štíhlého

podniku s inovační schopností. Inovace je neustálá reakce na měnící se okolnosti a před-

stavuje přeměnu znalostí na nové výrobky a sluţby. Ve firmě se inovace orientují na 7 dů-

leţitých oblastí: produkty, procesy, strategie, marketing, obchod, organizace a technologie.

Štíhlost společnosti = dělat potřebné činnosti, dělat je správně na poprvé, dělat je rychleji

neţ konkurence a utratit při tom méně financí. Štíhlost je o zvyšování výkonnosti společ-

nosti tím, ţe vyprodukuje více neţ konkurent se stejným počtem zdrojů, vyrobí vyšší při-

danou hodnotu neţ druzí, v určitém čase vyřídí více objednávek, na jednotlivé procesy a


[…]


7. Týdenní WS na téma VSM

8. Vést katalog opatření z WS

Datum: Vedoucí týmu F-SQE-8.5.1-01-F05

PŘÍLOHA P VI: TÝM VSM

Název týmu: VSM Rozhodnutí ředitele 6/2010 od 1.9.2010

Středisko: VSM Vedoucí týmu: Tomáš Nálevka

Foto Jméno Příjmení Osobní číslo stávající profese

Tomáš Nálevka 407 Průmyslové inženýrství

Jiří Rožnovják 23 Vedoucí obchodního oddělení

Petr Šindelář 543 Plánování

Honza Haferník 414 Mistr

Karel Veselý 865 Mistr

Martin Polášek 765 Plánování

Petr Kachel 943 Informační technologie

Datum: 1.9.2010 Vedoucí týmu: Tomáš Nálevka

F-SQE-8.5.1-01-F01

PŘÍLOHA P VII: TÝM SMED

Název týmu: AMEM SMED Rozhodnutí ředitele 7/2010 od 16.9.2010

Středisko: Vedoucí týmu: Petr Novotný

Foto Jméno Příjmení Osobní číslo stávající profese

Petr Novotný 1215 Údržba

Michal Helísek 712 Mistr

Jiří Ladman 227 Lisař

Martin Kašík 352 Technolog

Tomáš Kolařík 740 Technolog

František Minařík 4 Technolog

Jiří Zapletal 718 Vedoucí lakovny

Datum: 16.9.2010 Vedoucí týmu: Petr Novotný

F-SQE-8.5.1-01-F01

PŘÍLOHA P VIII: TÝM 5S

Název týmu: 5S Rozhodnutí ředitele 4/2010 od 1.9.2010

Středisko: Vedoucí týmu: Jiří Haferník

Foto Jméno Příjmení Osobní číslo stávající profese

Jiří Haferník 1082 Manipulant

Michal Čevela 1097 Pracovník dokončování

Michal Fišer 800 Lisař

Petr Prachýl 165 Lisař

Marek Mozga 923 Montážník

Vladimír Šimkovič 1034 Montážník

Vladimír Doležel 396 Obráběč na CNC

Marek Dohnal 1148 Skladník

Petr Novotný 1215 Údržbář

Petr Urbánek 95 Skladník

Datum: 1.9.2010 Vedoucí týmu: Jiří Haferník

F-SQE-8.5.1-01-F01

PŘÍLOHA P IX: STANDARD ČIŠTĚNÍ KANONU VELKÉHO

Číslo dokumentu: TPM-NVCAN-01

Stroj: NOSIČ VELKÝ CANNON

Poř.čísl

o
Popis činnosti

Kdo

provádí

Kdy

provádí
Čím provádí Požadovaný stav

časová

náročnost

/ min

S1 uklid pracoviště - vnitřní prostor a okolí komory nosiče obsluha směna smetáček, lopatka udržovat čisté

S2 udržovat čistotu v prostoru pro upínání formy obsluha směna smetáček,hadr,škrabka udržovat čisté

S3 uložené pracovní pomůcky obsluha směna ruce uložené

S4 ovladací panel a rozvaděč udržovat čistý obsluha směna vzduch,hadr udržovat čisté

S5 záchytné vany udržovat v čistotě, kontrolovat event. únik oleje obsluha směna hadr udržovat čisté

T1 čistit prostor v pravo a vlevo v komoře nosiče obsluha týdně vzduch,hadr,škrabka udržovat čisté

T2 čistit vnitřní prostor komory za a pod nosičem obsluha týdně vzduch,hadr,škrabka udržovat čisté

T3 udržovat v čistotě prvky a rozvody hydraulického agregátu obsluha týdně hadr udržovat čisté

M1 udržovat horní část nosiče v čistotě obsluha měsíc smetáček, hadr udržovat čisté

M2 odstraňovat prach a nečistoty z fremy a rámu nosiče obsluha měsíc hadr, vzduch,smetáček udržovat čisté

M3 očisit prvky a rozvody hydrauliky obsluha měsíc hadr, vzduch,smetáček udržovat čisté

M4 odstranit protihlukové kryty a vyčistit hydraulický agregát a prostor pod ním obsluha měsíc hadr, vzduch,smetáček udržovat čisté

R1 vyčistit šachtu za nosičem obsluha ročně hadr, vysavač,smetáček udržovat čisté

Neurčí-li předák směny jinak jsou v platnosti uvedené termíny

Vypracoval: Jurčák Identifikační číslo: List: 1/2

Dne: 1.12.2003

Index změny: 0

PŘÍLOHA P X: STANDARD VÝMĚNY FORMY

Číslo dokumentu:

RZ 007-07-FR02

Forma: Cover Side right číslo formyF 007-07-FR02 SOL-TEC S1

Tvárník Tvárnice NASTAVENÍ:

Temp. tvárník: TT-168 H/A/P (č.61) 50,6ºC

Temp. tvárnice:TT-168 H/A/P (č.60) 89ºC

Hydraulika : NOSIČ

natočení 0°

náklon 0°

obsluha stroje

šrouby bez upínek 0

šrouby na upínky 16

šrouby na panenky 0

PŘEDEHŘEV: 55ºC

ČASOVÝ STANDARD VÝMĚNY

temperace mimo stroj 1440

montáž 50

dotemperace na stroji 0

demontáž 40

Čas omezující chod stroje 90 min

Vypracoval: Jurčák MilošNovotný Petr Identifikační číslo: List:

Dne: 29.11.2010 1/2

Index změny: 0

Číslo formuláře: RZ-01-01-00

Číslo dokumentu:

RZ 007-07-FR02

Forma: Cover Side right číslo formyF 007-07-FR02 SOL-TEC S1

Vypracoval: Jurčák MilošNovotný Petr Identifikační číslo: List:

Dne: 29.11.2010 2/2

Index změny: 0

Číslo formuláře: RZ-01-01-00

325

580

680