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Téma bakalářské práce:
Aplikace metod štíhlé výroby ve vybraném podniku

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce se zabývá aplikací některých metod štíhlé výroby ve vybraném
podniku. Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou.
V úvodu teoretické části je popsáno současné tržní prostředí a řízení výroby, na které plynule
navazuje kapitola související s plýtváním ve společnosti a jednotlivými druhy plýtvání. Ze
základních metod štíhlé výroby jsou v teoretické části popsány metody Keizen, kanban,
rychlých změn, řízení kvality, 5 S, TPM, Poka-yoke s přechodem na štíhlé pracoviště a jeho
vizualizaci. Zvláštní kapitola je věnována způsobům mapování hodnotového toku a jeho
aplikací v rámci řešení lay-outu.
Praktická část podrobně popisuje výrobní systém s přihlédnutím k prvkům štíhlé výroby a
současně prováděnou analýzou jednotlivých činností. Zpracování mapy hodnotového toku
umožnilo navrhnout nové řešení s výrazným snížením nákladů souvisejících s činnostmi,
které nepřinášejí přidanou hodnotu.
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Práce splnila stanovené cíle a studentka prokázala schopnost využívat teoretické znalosti
získané studiem v praxi. Práce je doplněna řadou fotografií, které usnadňují orientaci
v problematice. Nevýhodou práce je málo výrazné zpracování přínosu, který mohl být
zpracován ve formě srovnávací tabulky. Rovněž způsob vyjadřování není v mnoha
formulacích nejšťastnější a někdy zavádějící (SMED, Poka-yoke). Také rozměry uváděné
v metrech jsou nestandardní (uvádí se v milimetrech). Citace použité literatury není v souladu
s platnou normou.

Práci doporučuji k obhajobě!

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Na str. se zmiňujete o metodě SMED a jejím rozpracováním do úrovně jízdního řádu výměny
forem. V čem je spočívá metoda SMED?

Pro mapování hodnotového toku lze použít šablonu, která dává ucelený přehled
o jednotlivých sledovaných činnostech. Jaký byl důvod pro dílčí znázornění?

Vysvětlete blíže metodu RIM. Nalévání obou složek (izokyanátu a polyolu) se provádí do
otevřené formy?

Popis blokace opakovaného nalévání jako metodu poka-yoke je diskutabilní. V čem spočívá
metoda Poka-yoke?

B – velmi dobře
Klasifikace vedoucího bakalářské práce: ………….........................
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